
Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 09/12/2019                                ANO: IX Nº: 2317 EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 
 

Página 1 
 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Sumário 

Sumário 1 

PORTARIA Nº 243/2019 ............................... 1 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO .............. 1 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 028/19..............1 

PORTARIA Nº 040/19 ................................... 2 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 020/2019..................2 
 

PORTARIA Nº 243/2019 
 

PORTARIA Nº 243/2019, 9 de dezembro de 2019. 

 
Concede Diária a Servidor 
Municipal. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 
2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município 
em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe 
sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias 
para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas 
por Agentes Públicos a Serviço Fora do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede uma diária ao Servidor Guinther 
Schwanke, CPF 018.677.679-96, Motorista da Secretaria 

de Saúde, desta Municipalidade, para despesas durante 
viagem para levar paciente para consulta médica 
especializada no Hospital Nossa Senhora do Rocio, em 
Campo Largo – PR, frota 195, com saída dia 9 de 
dezembro e retorno em 10 de dezembro de 2019.  
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Gabinete do Prefeito, 9 de dezembro de 2019. 

 
 
 
 
 
 

Germano Bonamigo 

Prefeito de Céu Azul 
 
 

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 028/19 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 028/19, 09 de dezembro de 

2019. 
 

Autoriza viagem e pagamento 
de diárias. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU 
AZUL, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 

legalmente lhes são conferidas, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Autoriza os Vereadores Darci Rieger, Eliazar José 

Brizolla e Enivaldo Gregório Dalmás e os Servidores 
Marcílio Antonio da Silva e Marise Leane Thrun para 
participar do Curso: "Encerramento da Sessão Legislativa 
2019 Revisando as Competências Administrativas do 
Executivo e Legislativo Municipal" e Painel Especial: A 
Importância dos Servidores e Assessores no 
Enceramento do Exercício, promovido pelo IFAG – 
Instituto de Formação e Assessoria em Gestão Pública 
com saída no dia 11 de dezembro e retorno no dia 13 de 
dezembro de 2019, em Curitiba, Estado do Paraná. 
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e 

meia, para os Agentes Políticos e Servidores 
mencionados no artigo anterior, para fins de 
ressarcimento de despesas com alimentação e 
hospedagem. 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato 

da Presidência correrão por conta de dotação própria do 
orçamento vigente. 
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 
09 de dezembro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Darci Rieger 

Presidente 
 
 
 
 
 
 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 09/12/2019                                ANO: IX Nº: 2317 EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 
 

Página 2 
 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

PORTARIA Nº 040/19 
 

 

PORTARIA N.º 040/19, 9 DE DEZEMBRO DE 2019. 

Designa Servidora para o 
recebimento e gestão de 
recursos através do Regime de 
Adiantamentos, para despesas 
de pequena monta e de pronto 
pagamento, na forma do que 
preceitua a Lei Municipal nº 
1463/2014 de 24 de junho de 
2014 e dá outras providências. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU 
AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e com base na Lei Municipal n.º 1463/2014, de 24 

de junho de 2014,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Servidora Marise Leane Thrun, 

brasileira, CPF n.º 843.301.209-68, para o recebimento e 
gestão de valores decorrentes do Regime de 
Adiantamentos, com fulcro nos preceitos da Lei Municipal 
nº 1463/2014, de 24 de junho de 2014, com o objetivo de 
suportar despesas de pequena monta e de pronto 
pagamento, de caráter eventual, decorrentes de viagem à 
cidade de Curitiba, para participar do Curso com o tema: 
"Encerramento da Sessão Legislativa 2019 Revisando as 
Competências Administrativas do Executivo e Legislativo 
Municipal", com Painel Especial: A Importância dos 
Servidores e Assessores no Encerramento do Exercício, 
promovido pelo Instituto de Formação e Assessoria em 
Gestão Pública - IFAG, com saída no dia 11 de dezembro 
e retorno no dia 13 de dezembro de 2019, em Curitiba, 
Estado do Paraná, com despesas com transporte em 
geral fora da sede do Município, com vigência do dia 11 a 
13 de dezembro de 2019. 
Parágrafo único. O adiantamento a que se refere o 

“caput” deste artigo será concedido na forma do que 
preceitua o caput do art. 3º, Parágrafo único, da Lei 
Municipal n.º 1463/2014, configurando-se Adiantamento 
de Base Eventual. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário. 

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 9 
de dezembro de 2019. 

 

 

Darci Rieger 

Presidente 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 020/2019 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO N.º 020/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE N.º 
020/2019 – art. 25 e art. 24, da Lei n.º 8.666/93. 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU 

AZUL -  PARANÁ 

CONTRATADO:  
Fornecedor: INSTITUTO DE FORMAÇÃO EM 

GESTÃO PÚBLICA LTDA ME -  IFAG 
CNPJ: 28.140.811/0001-07 
Endereço: Rua Graciliano Ramos n.° 91, Bairro 

Industrial 
Cidade: Toledo, Estado do Paraná 
Telefone: (45) 99914-9779 

OBJETO: Contratação da Empresa “INSTITUTO DE 
FORMAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA LTDA - ME - 
IFAG,” inscrita no CNPJ sob n.º 28.140.811/0001-07, 

com endereço comercial sito à Rua Graciliano Ramos 
n.° 91 - Bairro Industrial, da cidade de Toledo, Estado 
do Paraná, especializada em realização de cursos, 
palestras, treinamentos, seminários e afins, voltados 
para órgãos da administração pública. Tema: 

"Encerramento da Sessão Legislativa 2019 Revisando 
as Competências Administrativas do Executivo e 
Legislativo Municipal", com Painel Especial: A 
Importância dos Servidores e Assessores no 
Encerramento do Exercício. Público alvo: Vereadores, 

Assessores Jurídicos, Controladores, Contadores e 
demais Servidores do Poder Legislativo. Palestrantes: 
Dra. Bárbara Dayana Brasil, Doutora em Direito 

Público na Faculdade da Universidade de Coimbra 
(Portugal), Mestre em Ciências Jurídica pela 
Universidade do Vale do Itajaí (UNIVALE), atua como 
Diretora da Procuradoria Geral do Município de Pato 
Branco PR. Dra. Viviane Duarte Couto de Cristo, 

Mestre em Direito pela INICURITIBA, Especialista em 
Administração Pública pela UNIBRASIL. Dr. Thiago 
Chamulera, Advogado Especialista em Direito 

Administrativo, Mestre em Direito Constitucional, 
Consultor e Professor em Gestão Pública. Dias: 11, 12 
e 13 de dezembro de 2019. Local: Hotel Trevi, na 

cidade de Curitiba- PR. 
Vereadores Solicitantes: Darci Rieger, Eliazar José 

Brizolla, Enivaldo Gregório Dalmás  
Servidores solicitantes: Marcílio Antonio da Silva e 

Marise Leane Thrun 
Total de Participantes: 05 (cinco) inscritos. 
Forma de pagamento: À vista, após apresentação de 

Lista de Presença, Certificados, Declaração de 
Participação e Nota Fiscal. 
Valor total: R$ 4.250,00 (quatro mil e duzentos e 

cinquenta reais).  

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 09/12/2019                                ANO: IX Nº: 2317 EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 
 

Página 3 
 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

DESPESA 

FONTE/DESCRIÇÃO: 

3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e 
Treinamento 

QUANT
IDADE 

DESCRIÇÃO VALOR 
R$ 

UNITÁRI
O 

VALOR 
R$ 

TOTAL 

5 INSCRIÇÕES DE 
SELEÇÃO E 
TREINAMENTO,  

para o curso com o 
tema "Encerramento 
da Sessão 
Legislativa 2019 
Revisando as 
Competências 
Administrativas do 
Executivo e 
Legislativo 
Municipal", com 
Painel Especial: A 
Importância dos 
Servidores e 
Assessores no 
Encerramento do 
Exercício. Dias: 11, 

12 e 13 de dezembro 
de 2019. Local: 

Hotel Trevi, na 
cidade de Curitiba- 
PR. 

850,00 4.250,0
0 

EMBASAMENTO LEGAL 

Lei n.º 8.666, artigo 15, inciso I e artigo 25, caput, 
de 21 de junho de 1.993. 

 

Céu Azul, 9 de dezembro de 2019. 
 
 
 
 
 

Darci Rieger 

Presidente 

 
 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

